1

山形県司法書士会 平成２６年度

第１４回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２７年３月２４日（火曜）午前１０時～午後８持
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会  長 髙橋輝
        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士
        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎
        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

（東北ブロック）

（日司連報告）

（法テラス山形）

（苦情報告）

（審議事項）

理事会審議事項

下記事項を理事会へ審議上程することを決定した。

1. 第７５回定時総会開催日決定の件

●平成２７年５月２２日（金）午後１時より開催することが承認された。

2. 第７５回定時総会、議長および副議長決定の件

●執行部案を理事会にて諮ることとした。

3. 選挙管理委員及び予備委員指名の件

●各支部より推薦のあった選挙管理委員及び予備委員とする。

4. 関連団体との業務委託契約締結承認の件

●下記の内容で平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで契約をする。

・日本司法書士会政治連盟山形会：４０万円

・公益社団法人山形県公共嘱託登記司法書士協会：１１０万円

・公益社団法人成年後見センター・リーガルサポート：２０万円

5. 懲戒処分の量定意見に関する理事会参与選任の件
●山形県弁護士会へ推薦依頼を行うこと。

その他審議事項

1. 第４回会員研修会の件

2

●第４回会員研修会について内容及び設営等の最終確認をし、全会一致で可決承認した。

2. セコム契約更新の件

●現在の会館セキュリティ契約を更新することを全会一致で可決承認した。

●ＡＥＤは司法書士会単独で契約し、経費節減を諮ることとした。

3. 動産・債権譲渡登記事務取扱手続準則の説明文 20150318常発125号

●会員への配付方法を承認した。

4. 会計処理規程一部改正承認の件

●次回理事会にて上程することを承認した。

5. 山形県司法書士会業務賠償責任保険運用規定一部改正承認の件

●次回理事会にて上程することを承認した。

6. 事故処理委員会規定一部改正の件

●次回理事会にて上程することを承認した。

（協議事項）

理事会協議事項

1. 被災地への相談員派遣の件

  ●被災地への相談員の派遣について協議した。

2. 総会に附議すべき事項の件

●総会に附議すべき事項について、議案ごとに協議をした。

3. 第７５回定時総会の運営の件

●第７５回定時総会の運営等について協議した。

4. 会員でない綱紀調査委員及び綱紀調査予備委員に関する件

●山形県弁護士会へ推薦依頼を行うこと等について協議した。

5. 相談センター規則改正の件

●相談センターの現状と規則改正にあたっての留意事項、運用面等について協議した。

6. 司法書士会業務賠償責任保険運用規程基準の一部改正について20150320連発1905号

●上記規程基準の一部改正に伴い、当会としての方針について協議した。

（報告事項）

1. ３月２３日現在収支報告

2. 登記無料相談について（調査士会）

3. 戸籍謄本等の職務上等請求書の取扱いについて20150323連発1908号

4. 雑誌「ＡＥＲＡ（アエラ）」へのペイドパブリシティの掲出について20150323連発1909号

5. 「司法書士執務の手引（改訂版）」の送付について20150323連発1911号

6. 会員の業務等におけるインターネット利用について20150317常発122号

7. 「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」に関する事業報告書等の提出につ

いて20150316連発1862号

8. 平成26年度単位制研修単位取得状況の報告方について20150323中央研発294号

9. 商業登記等事務取扱手続準則の一部改正について20150317常発123号

10. 代表取締役全員が日本に住所を有しない場合の登記申請の取扱いについて 20150317 常

発124号

3

11. 平成27年度研修事業の主な予定について20150318連発1868号

12. 「会員研修の手引」（平成27年度版）の送付について20150318中央研発292号

13. 平成27年度「消費者月間」について20150319常発126号

14. 司法過疎地巡回法律相談事業等への助成について20150319事発194号

15. １３歳のハローワーク公式サイト業界特集ページ新設について20150323連発1910号

16. 雑誌用漫画広告素材について20150313連発1860号

17. 「未成年後見研修会」録画教材送付について20150313事発191号

18. 『司法書士のための法教育・消費者市民教育ハンドブック』について20150312連発1859号

19. 被災借地借家法及び改正被災マンション法について20150323連発1913号

20. 東日本大震災の相談会における平成27 年 5月の相談員派遣について 20150320 統災対本

発223号

21. 東日本大震災の相談会における平成27 年 7月の相談員派遣について 20150320 統災対本

発225号

22. 東日本大震災の相談会における平成27 年 9月の相談員派遣について 20150320 統災対本

発227号

23. 福島県司法書士会「司法書士による原発ＡＤＲ事例集」の送付について

24. 東電福島第一原発事故における市民等の救援に関する事業の20150323連発1915号

25. 平成２７年度第１回常任理事会

〇平成２７年４月６日（月曜）

・常任理事会   １０：００～